

平成 17 年 3 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（連結）



平成 17 年 1 月 25 日

上場会社名 株式会社ヤマザワ

（コード番号： 9993 東証第2部）

（URL <http://www.yamazawa.co.jp>）

代表者 代表取締役社長 山澤 進

TEL：（023）631-2211

問合せ先 専務取締役管理本部長 板垣 宮雄

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有

法人税等の計上基準は法定実効税率を基本とした年間予測税率により計算

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有

連結子会社であった株式会社サンコー食品、株式会社サンフーズ、株式会社ヤマザワフーズサプライの3社は平成16年10月1日付で株式会社サンコー食品を存続会社として合併いたしました。

2. 平成 17 年 3 月期第 3 四半期の業績概況（平成 16 年 4 月 1 日 ~ 平成 16 年 12 月 31 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨）

	営業収益		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
17年3月期第3四半期	62,816	4.7	2,280		2,255		1,240	
16年3月期第3四半期	59,991							
（参考）16年3月期	79,292		2,570		2,560		1,428	

	1株当たり四半期 （当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
17年3月期第3四半期	143	42	139	43
16年3月期第3四半期				
（参考）16年3月期	167	80	138	68

（注）1. 営業収益、営業利益等におけるパーセント表示は対前年同四半期比増減率であります。

2. 営業収益以外の項目につきましては、当第1四半期より開示を行なっているため、前年第3四半期実績及び対前年第3四半期増減率は記載しておりません。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第3四半期における経済状況は一部業種に業績の回復基調が見られましたが、消費税総額表示に伴う心理的消費減退や記録的猛暑、台風などによる自然災害も発生して厳しい状況となりました。

このような状況の中、当社グループは「お客様に繰り返し来店していただく」ことを最優先事項として取り組んでまいりました。「生活応援セール」や「ポイントセール」などの販売促進強化と共に「お客様相談室」の機能を充実し、お客様に信頼していただける店作りに努めてまいりました。

期間中の新規出店は、平成16年4月に宮城県名取市に愛島店（ドラッグ併設）、5月に山形県村山市に村山店、10月に宮城県富谷町に富谷成田店（ドラッグ併設）、11月に宮城県仙台市に長町南店、12月に山形県酒田市に山居町店の5店舗を開店いたしております。

なお、平成17年1月15日に山形市の七日町店を閉店し、これらの結果スーパーマーケットは山形県に39店舗、宮城県に15店舗の合計54店舗となっております。

また、5月に新庄店、11月に谷地店の改装を行っております。これは売場レイアウトをはじめ販売什器・生鮮処理室などをリニューアルしたものであります。

これらの結果、当第3四半期までの業績は連結営業収益 628 億 16 百万円（前年同期比 104.7%）、連結経常利益 22 億 55 百万円、連結四半期純利益 12 億 40 百万円となりました。

（2）財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
17年3月期第3四半期	39,427	20,294	51.5	2,295 02
16年3月期第3四半期				
（参考）16年3月期	35,751	19,098	53.4	2,210 18

（3）連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
17年3月期第3四半期	3,221	1,089	86	5,682
16年3月期第3四半期				
（参考）16年3月期	1,735	2,082	814	3,463

（注）当第1四半期より四半期業績の開示を行っているため、前年同四半期実績につきましては記載しておりません。

3．平成17年3月期の連結業績予想（平成16年4月1日～平成17年3月31日）

	営業収益	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	83,000	2,650	1,450

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 166円34銭

通期の業績予想につきましては、第3四半期までの業績が概ね予想通りでありますので変更はありません。

なお、1株当たり予想当期純利益の算出につきましては、平成16年12月の公募増資（200,000株）及び平成17年1月のオーバーアロットメントによる当社株式の売出しに関連する第三者割当増資（50,000株）による発行済株式数の増加を考慮しております。

（注）上記の予想は本資料発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる可能性があります。

〔添付資料〕

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円，%)

科 目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期末)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(資産の部)					
流動資産					
現金及び預金	6,052,047				3,833,079
受取手形及び売掛金	424,396				424,757
たな卸資産	3,486,233				2,798,099
繰延税金資産	307,135				328,543
その他	812,368				849,576
貸倒引当金	4,155				4,469
流動資産合計	11,078,025				8,229,586
固定資産					
(1)有形固定資産					
建物及び構築物	11,363,215				10,569,151
土地	12,017,390				11,845,256
建設仮勘定	48,354				584,764
その他	328,257				308,842
有形固定資産合計	23,757,218				23,308,014
(2)無形固定資産	742,277				680,477
(3)投資その他の資産					
投資有価証券	733,535				732,114
敷金及び保証金	2,108,136				1,892,649
その他	1,008,076				908,937
投資その他の資産合計	3,849,748				3,533,701
固定資産合計	28,349,244				27,522,193
資産合計	39,427,270				35,751,780

科 目	当 四 半 期 (平成 17 年 3 月期 第 3 四 半 期 末)	前 年 同 四 半 期 (平成 16 年 3 月期 第 3 四 半 期 末)	増 減		(参 考) 平成 16 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
(負債の部)					
流動負債					
支払手形及び買掛金	6,803,468				5,110,736
短期借入金	2,800,000				3,700,000
1年内返済予定長期借入金	1,152,500				771,000
未払金	2,099,153				1,563,139
未払法人税等	441,832				638,594
賞与引当金	80,449				363,820
その他	2,162,699				1,662,583
流動負債合計	15,540,103				13,809,874
固定負債					
長期借入金	2,144,500				1,524,000
退職給付引当金	344,204				331,005
役員退職慰労引当金	383,936				372,928
その他	719,572				615,013
固定負債合計	3,592,213				2,842,947
負債合計	19,132,316				16,652,822
(資本の部)					
資本金	2,352,767				2,208,967
資本剰余金	2,165,143				2,020,924
利益剰余金	16,069,645				15,183,311
其他有価証券評価差額金	25,959				24,749
自己株式	318,561				338,995
資本合計	20,294,953				19,098,957
負債、少数株主持分及び資本合計	39,427,270				35,751,780

(注) 当第 1 四半期より四半期業績の開示を行っているため、前年同四半期実績につきましては記載しておりません。

2. (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円，%)

科目	当四半期 (平成17年3月期 第3四半期)	前年同四半期 (平成16年3月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 平成16年3月期
	金 額	金 額	金 額	増減率	金 額
売上高	62,816,130				79,292,404
売上原価	44,840,220				56,557,748
売上総利益	17,975,910				22,734,656
販売費及び一般管理費	15,695,445				20,164,211
営業利益	2,280,464				2,570,444
営業外収益	49,563				120,082
営業外費用	74,469				129,708
経常利益	2,255,558				2,560,819
特別利益	775				57,042
特別損失	429				54,321
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,255,904				2,563,539
税金費用	1,015,157				1,135,428
四半期(当期)純利益	1,240,747				1,428,110

(注) 当第1四半期より四半期業績の開示を行っているため、前年同四半期実績につきましては記載しておりません。

3 . (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

区 分	当 四 半 期	前 年 同 四 半 期	(参 考)
	(平成 17 年 3 月期 第 3 四 半 期)	(平成 16 年 3 月期 第 3 四 半 期)	平成 16 年 3 月期
	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税金等調整前四半期(当期)純利益	2,255,904		2,563,539
減価償却費	836,133		1,118,031
賞与引当金の増加額(減少額)	283,370		24,693
たな卸資産の増加額	688,134		215,487
仕入債務の増加額	1,692,731		143,309
その他	681,360		442,161
小 計	4,494,625		3,191,923
法人税等の支払額他	1,273,348		1,456,572
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,221,277		1,735,351
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	784,564		2,346,427
保証金・敷金の支払による支出	420,510		39,735
保証金・敷金の返還による収入	149,510		254,023
その他	33,532		50,071
投資活動によるキャッシュ・フロー	1,089,097		2,082,067
財務活動によるキャッシュ・フロー			
短期借入金の純増減()額	900,000		1,130,000
長期借入金の返済額	298,000		943,536
長期借入金の借入額	1,300,000		1,400,000
転換社債の償還による支出			2,509,000
配当金の支払額	323,663		182,637
その他	308,452		290,767
財務活動によるキャッシュ・フロー	86,788		814,405
現金及び現金同等物の増減額(減)	2,218,968		1,161,121
現金及び現金同等物の期首残高	3,463,079		4,624,200
現金及び現金同等物の期末残高	5,682,047		3,463,079

(注) 当第1四半期より四半期業績の開示を行っているため、前年同四半期実績につきましては記載しておりません。

4. セグメント情報

(事業の種類別セグメント情報)

小売事業の売上高及び営業利益の金額は、全セグメントの売上高の合計及び営業利益の金額の合計額に占める割合がいずれも90%超であるため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しております。

5. 販売の状況

(1) 販売実績

事業の種類別セグメントの名称	期 別		増 減		(参考)
	当 四 半 期 (平成17年3月期第3四半期)	前 年 同 四 半 期 (平成16年3月期第3四半期)	金 額	増減率	平成16年3月期 金 額
小売事業	千円	千円	千円	%	千円
スーパーマーケット事業部門	55,856,260				70,166,689
ドラッグ事業部門	6,955,663				8,661,164
小 売 事 業 計	62,811,923				78,827,853
その他	4,206				464,551
合 計	62,816,130				79,292,404

(注) 1. 事業部門間の取引については相殺消去しております。

2. 上記金額には消費税等は含まれておりません。

3. 当第1四半期より四半期業績の開示を行っているため、前年同四半期実績につきましては記載しておりません。

(2) 事業部門別売上高

事業部門名	期 別		前 年 同 四 半 期		増 減		(参考)	
	当 四 半 期 (平成17年3月期第3四半期)	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	増減率	金 額	構 成 比
小売事業	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%
生鮮食品販売	17,304,508	27.5					22,661,101	28.6
日配食品販売	14,253,558	22.7					17,808,858	22.5
加工食品販売	15,622,631	24.9					18,980,216	23.9
家庭用品販売	6,380,766	10.2					8,058,660	10.2
衣料品販売	1,417,674	2.3					2,025,551	2.5
薬品販売	1,590,341	2.5					2,035,978	2.6
調剤	2,084,697	3.3					2,721,827	3.4
その他	4,157,744	6.6					4,535,659	5.7
小 売 事 業 計	62,811,923	100.0					78,827,853	99.4
その他	4,206	0.0					464,551	0.6
合 計	62,816,130	100.0					79,292,404	100.0

(注) 1. 事業部門間の取引については相殺消去しております。

2. 上記金額には消費税等は含まれておりません。

3. 当第1四半期より四半期業績の開示を行っているため、前年同四半期実績につきましては記載しておりません。